1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 147/2023

“Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense a Senhora
Shirley Roberta de Oliveira”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense a Senhora
Shirley Roberta de Oliveira, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                           Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 22 de setembro de 2023.

                                                     Sidney Galvão dos Santos
                                       Vereador PP

2

                                                      EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Shirley Roberta de Oliveira, nasceu no município de Caraguatatuba, no Estado de São
Paulo, no dia 03 de dezembro de 1975, filha de Roberto Letrista e Denise de Oliveira.

Meados de 1980, mudou-se para a cidade de Itaquaquecetuba com sua família para o
bairro Centro, onde reside até o momento.

Já na vida adulta cursou Direito, se formando Bacharel na área em 2005 e após em
Odontologia.

Seu pai sendo sua inspiração, e então Vereador no ano de 1993, trabalhou na
Assessoria Parlamentar na Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, até o ano de 2000, sendo
um exemplo de Assessora.

No ano de 2000, devido a sua elogiada competência, foi convidada a integrar o quadro
jurídico na Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba, exercendo o cargo até o ano de 2008.

Devido a sua alta capacidade e desempenho profissional, Shirley Roberta de Oliveira
foi convidada a fazer parte do departamento jurídico da Prefeitura Municipal de Poá no ano de
2009 e posteriormente em 2013 da Prefeitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos, onde
abrilhantou com sua competência.

Com um dom para projetos sociais, no ano de 2016 integrou o setor de
desenvolvimento social no município de Poá e após como Cirurgiã Dentista na “EFS”
(Estratégia da Saúde da Família), tendo sucesso em todos os seus feitos.

Conhecida e admirada por todos, por seu olhar social, carisma e simpatia, no ano de
2021, foi convidada a fazer parte da gestão do atual Prefeito Excelentíssimo Sr. Eduardo
Boigues Queroz, como coordenadora geral do Fundo Social e Assessora da Excelentíssima
Primeira Dama Mileide Prates Queiroz, sendo um desafio, mas que com pronta confiança e
determinação, não hesitou em aceitar.

Sabendo de sua grande competência, determinação e garra, hoje Shirley Roberta de
Oliveira, encara as demais e diversas dificuldades em servir nosso município com alegria e
coragem, descobrindo a cada dia, a profissional exemplar que és. A frente da Coordenadoria
do Fundo Social vem realizando diversos projetos junto a Prefeitura Municipal de
Itaquaquecetuba e todas as demais secretarias, nunca deixando de exaltar o trabalho em
equipe e a cada dia transformando no município em um lugar acolhedor.

Coordenando o Fundo Social junto a Excelentíssima Primeira Dama Mila Prates
Queroz e a Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba, desenvolveram os projetos, ações e
campanhas como, Arraiá Solidário, Parada de Natal, Eco Bazar, Casamento Comunitário,
Jantar Solidário, Campanha do Agasalho e Cobertor, tudo em prol da solidariedade e da ajuda
humanitária aos mais necessitados.

Seu recente desafio a frente da coordenação do Fundo Social, foi coordenar a logística
de arrecadação de alimentos, mediante a troca de ingressos para o evento Itaquá Rodeio Fest,
comemorando os 463 anos de nosso município. Pensando no bem e na ajuda aos mais
necessitados, tendo em vista a falta de repasse de alimentos que acomete a região do Alto
Tietê, a Excelentíssima Primeira Dama, Equipe e Coordenadora realizaram a arrecadação de

3

mantimentos, com o apoio da população de Itaquaquecetuba que abraçou a causa com muita
admiração, arrecadou-se o montante de 410 toneladas de alimentos, para serem distribuídos
através de cestas básicas aos mais carentes. Coordenando uma equipe de 100 pessoas na
montagem das cestas, o projeto se tornou um sucesso e comentado em todos os cantos, tão
grande o feito que se permitiu ajudar até os demais municípios do Alto Tietê.

Com uma parceria de todas as Secretarias, Prefeitura Municipal e Fundo Social, nos
orgulha ver o quanto o nosso município vem crescendo e se desenvolvendo, por ter uma
gestão admirável através de nosso Excelentíssimo Prefeito Eduardo Boigues Queroz e pessoas
capacitadas, prestativas e de olhar humanizado como o da senhora Shirley Roberta de
Oliveira.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 83WMTPN2JHY3HU1S
		2023-09-22T11:47:44-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-09-22T11:47:44-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-09-22T11:47:44-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura